(1) Prov. 14. 34.

dilapsæ societatis veteris reliquias collegit et coagmentavit; hæc eadem fax amica fuit, quæ humanitas christianorum temporum effulsi- sit; fuit hæc salutis anchora inter sævissimas tempestates, quæ hu- mana progenies iactata est; sacrum fuit concordiæ vinculum quo nationes dissitas moribusque diversas inter se consociavit; centrum denique commune fuit, unde cum fidei et religionis doctrina, tur- pacis et rerum gerendarum auspicia ac consilia petebantur. Qui multa? Pontificum Maximorum laus est, quod constantissime se pi- muro et propugnaculo obiecerint, ne humana societas in superstiti- nem et barbariem antiquam relaberetur.

Utinam autem salutaris hæc auctoritas neglecta nunquam esset v- repudiata! Profecto neque civilis Principatus augustam et sacrum illud amisisset decus, quod a religione inditum præferebat, quodque unum parendi conditionem homine dignam nobilemque efficit; neque exarsissent tot seditiones et bella, quæ calamitatibus et cædibus terra funestarant; neque regna olim florentissima, e prosperitatis culmin- deiecta, omnium ærumnarum pondere premerentur. Cuius rei exempl- etiam sunt Orientales populi, qui abruptis suavissimis vinculis, quibus cum Apostolica hæc Sede iungebantur, primævæ nobilitatis splen- dorem, scientiarum et artium laudem, atque imperii sui dignitatem amiserunt.

Præclara autem beneficia, quæ in quamlibet terræ plagam ab Apos- tolica Sede profecta esse illustria omnium temporum monumenta de- clarant, potissimum persensit Itala hæc regio, quæ quanto eidem pro- pinquior loci natura extitit, tanto uberiores fructus ab ea percepit. Romanis certe Pontificibus Italia acceptam referre debet solidam glo- riam et amplitudinem, qua reliquas inter gentes emineat. Ipsorum auctoritas paternumque studium non semel eam ab hostium impetu- textit, eidemque levamen et opem attulit, ut catholica fides nullo non tempore in Italorum cordibus integra custodiretur.

Huiusmodi Prædecessorum Nostrorum merita, ut cætera præterea- mus, maxime testatur memoria temporum S. Leonis Magni, Alexan- dri III, Innocentii III, S. Pii V, Leonis X aliorumque Pontificum, quorum opera vel auspiciis ab extremo excidio, quod a barbaris impen- debat, Italia sospes evasit, incorruptam retinuit antiquam fidem atque inter tenebras squaloremque rudioris ævi scientiarum lumen et splen- dorem artium aluit, vigentemque servavit. Testatur Nostra hæc alma Urbs Pontificum Sedes, quæ hunc ex iis fructum maximum cepit, ut non solum arx fidei munitissima esset, sed etiam bonarum artium asy- lum et domicilium sapientiæ effecta, totius orbis erga se admira- tionem et observantiam conciliaret. Cum harum rerum amplitudo ad æternam memoriam monumentis historiæ sit tradita, facili negotio